Friuli

Cormunita separate
dal resto della

Contadinanza

Banche della
Schiavonesca
"Slavia veneta"

-

-

STRUTTURA.

Oltre la citta di Udine e le sue pertinenze, il territorio del Friuli comprende il Quartiere primo,
secondo, terzo e quarto al di qua del Tagliamento, il Quartiere primo, secondo terzo e quarto al
di la del Tagliamento, le comunita separate dal resto della Contadinanza* (Navarons, Qualso,
Venzone, Vergnacco), le giurisdizioni dei nn.hh. Savorgnan (Buia, Belgrado, Bicinicco,
Castelnuovo, Lonca, Monteaperta, Osoppo, Rivis, Savorgnan di Torre e altre minori), la
giurisdizione di Latisana (La Tisana, nn.hh. Vendramin), la “provincia” della Carnia (Ampezzo,
Avaglio, Cercivento, Enimonzo, Frassenetto, Invillino, Lauco, Moggio, Piano, Pieve di Gorto, S.
Canciano, S. Pietro, Sappada, Sauris, Vinaio, Tolmezzo), le podesterie di Caneva, Monfalcone,
Portogruaro, Sacile; i provveditorati di Cividale e Pordenone, le fortezze di Marano e di
Palmanova.



*La Contadinanza era un istituto giuridico che, dopo gli eventi del febbraio-marzo 1511 (la
“crudel zobia grassa”), rappresentava nel Parlamento della Patria la maggior parte delle
comunita del territorio.

Luogotenente Giovan Battista Redetti
Abitanti 310.081
Maschi 156.692
Femmine 153.389

Ceti e professioni

Artigiani 11.842
Camerieri e servitori 4.591
Carrettieri e mulattieri 753
Contadini 87.032
Disoccupati e mendicanti 9.247

Mercanti, bottegai, negozianti 3.016

Nobili 394
Ospedali e luoghi pii 19
Possidenti 114
Professionisti 961
Religiosi 3.631
Animali

Bovini 128.883
Equini 15.421

Ovini 118.106



Impianti industriali
Cartiere

Filatoi

Folli da panni
Fornaci

Macine

Magli, mangani, fucine
Mole

Mulini e pile da riso
Segherie

Telai

Tintorie

26

74

76

205

32

136

342

1.585

110

3.387

34



