Friuli



STRUTTURA.

Oltre la città di Udine e le sue pertinenze, il territorio del Friuli comprende il Quartiere primo, secondo, terzo e quarto al di qua del Tagliamento, il Quartiere primo, secondo terzo e quarto al di là del Tagliamento, le comunità separate dal resto della Contadinanza* (Navarons, Qualso, Venzone, Vergnacco), le giurisdizioni dei nn.hh. Savorgnan (Buia, Belgrado, Bicinicco, Castelnuovo, Lonca, Monteaperta, Osoppo, Rivis, Savorgnan di Torre e altre minori), la giurisdizione di Latisana (La Tisana, nn.hh. Vendramin), la "provincia" della Carnia (Ampezzo, Avaglio, Cercivento, Enimonzo, Frassenetto, Invillino, Lauco, Moggio, Piano, Pieve di Gorto, S. Canciano, S. Pietro, Sappada, Sauris, Vinaio, Tolmezzo), le podesterie di Caneva, Monfalcone, Portogruaro, Sacile; i provveditorati di Cividale e Pordenone, le fortezze di Marano e di Palmanova.

*La Contadinanza era un istituto giuridico che, dopo gli eventi del febbraio-marzo 1511 (la "crudel zobia grassa"), rappresentava nel Parlamento della Patria la maggior parte delle comunità del territorio.

Luogotenente	Giovan Battista Redetti
Abitanti	310.081
Maschi	156.692
Femmine	153.389
Ceti e professioni	
Artigiani	11.842
Camerieri e servitori	4.591
Carrettieri e mulattieri	753
Contadini	87.032
Disoccupati e mendicanti	9.247
Mercanti, bottegai, negozianti	3.016
Nobili	394
Ospedali e luoghi pii	19
Possidenti	114
Professionisti	961
Religiosi	3.631
Animali	
Bovini	128.883
Equini	15.421
Ovini	118.106

Impianti industriali	
Cartiere	26
Filatoi	74
Folli da panni	76
Fornaci	205
Macine	32
Magli, mangani, fucine	136
Mole	342
Mulini e pile da riso	1.585
Segherie	110
Telai	3.387
Tintorie	34